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 This thesis describes a view of medical employees on nurse process in use. If they
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu kontroverznosti pojmu – názoru

na ošetřovatelský proces v praxi. Onu kontroverzi pociťuji jak u zdravotnických

pracovníků, tak celkově pojato v dnešních zdravotnických zařízeních.

Málokteré téma v oblasti zdravotnictví, vyvolává tak různorodé názory, rozpory,

stanoviska ...

Osobně vnímám ošetřovatelský proces jako relativní inovaci v systému

zdravotnictví v České republice, která zaujímá v komplexní péči o klienta

nezastupitelnou úlohu.

Nezastupitelnou úlohu, kterou v počátcích může či nemusí doprovázet ona

kontroverze?

Ve své práci bych se právě proto chtěla zabývat pohledy, názory, stanovisky,

zdravotnických pracovníků na ošetřovatelský proces v praxi.

Je ošetřovatelský proces vnímán jako prostředek ke zkvalitnění ošetřovatelské péče?

Tato položené otázka je jen úzkým průřezem otázek, na které se budu snažit

zprostředkovaně odpovědět, či pochopit, snad obhájit - neobhájit postoje, které

k odpovědím respondenty vedly ...

Jako cíl si rovněž kladu zjistit úroveň teoretických znalostí zdravotnických

pracovníků (všeobecných zdravotních sester) o ošetřovatelském procesu.

V neposlední řadě bych rovněž chtěla poodhalit nynější pohled do struktury užívání

principů ošetřovatelského procesu ve zdravotnických zařízeních, zkonkretizovat

problematické aspekty, které se do onoho systému užívání ošetřovatelského procesu

v praxi promítají.

Neopomíjejme, ale prosím fakt, že celá, dovoluji si nazvat anabáze

ošetřovatelského procesu, se týká nejen zdravotnických pracovníků, ale především

klientů, jako „příjemců“ naší poskytované péče!

Komponenty ošetřovatelského procesu jsou sérií vzájemně propojených činností,

které se provádějí ve prospěch nemocného, případně s jeho spoluprácí při

individualizované ošetřovatelské péči. V rámci ošetřovatelského procesu se zvyšuje

iniciativa, samostatnost, tvořivost a profesní pravomoc zdr. sester, jako realizátorek

ošetřovatelského procesu.

Ptám se tedy ....

Odkud a proč ona kontroverznost??
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 CÍL PRÁCE

Současný vývoj v oblasti zdravotnictví s sebou přináší neustálé inovace a

transformace. Relativně novým prostředkem ve zdravotnictví je též ošetřovatelský

proces …

Tato práce by se měla zabývat pohledem zdravotnických pracovníků na užití

ošetřovatelského procesu v praxi. Zda-li vnímají jeho využívání jako prostředek ke

zkvalitnění následné ošetřovatelské péče, jaké jsou jejich vědomosti o této

problematice a v neposlední řadě obecně zkonkretizovat jejich představu o plném či

vhodném využívání ošetřovatelského procesu a za jakých interních podmínek.

CÍLE TÉTO PRÁCE JSOU:

• Zjistit pohled všeobecných zdravotních sester na funkčnost ošetřovatelského

procesu v praxi.

• Zjistit, jakou roli v aplikaci ošetřovatelského procesu hraje individualita

klienta.

• Zjistit úroveň teoretických znalostí všeobecných zdravotních sester v oblasti

ošetřovatelského procesu

• Zjistit, jakou roli zaujímá časové a materiální zázemí na plánování

ošetřovatelského procesu.

• Zjistit, jakou roli zaujímá časové a materiální zázemí na realizaci

ošetřovatelského procesu
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2.2 HYPOTÉZY

• Předpokládám, že všeobecné zdravotní sestry v nadpoloviční většině vnímají

ošetřovatelský proces, jako aktuálně vhodný prostředek ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče.

• Předpokládám, že individualita klienta je v plánování ošetřovatelského

procesu zachována a respektována.

• Předpokládám, že vědomosti o ošetřovatelském procesu budou nevyhovující.

• Předpokládám, že časová tíseň, bude jedním z negativních faktorů, mající

vliv na teoretickou přípravu ošetřovatelského procesu.

• Předpokládám, že časová tíseň, bude jedním z negativních faktorů, mající

vliv na realizaci ošetřovatelského procesu.

- 11 -

3 CHARAKTERISTIKA

3.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství bychom mohli nazvat, definovat, jako systém specifických

ošetřovatelských činností, týkající se jednotlivce, rodin a skupin, který jim pomáhá,

aby byli schopni pečovat o své zdraví a pohodu.

Vývoj ošetřovatelství byl až do poloviny minulého století spíše intuitivní, založený

spíše na tradicích a praktických zkušenostech než na výzkumně podložených

teoretických základech. Rozvoj teoretické základny ošetřovatelství nastal v polovině

20. století v USA a Kanadě. V současnosti má ošetřovatelství vymezenou

vědomostní bázi, která zahrnuje specifické ošetřovatelské koncepce, teorie a modely.

Obsah, zaměření, teorií a modelů je determinováno vědomostmi, praktickými

zkušenostmi a nejrůznějšími filosofickými názory jejich autorek.

Ošetřovatelství se významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci a

má nezastupitelnou pozici v péči o zdraví člověka. Jeho náplň tvoří

individualizovaná ošetřovatelská péče založená na vyhledávání a plánovitém

uspokojování ošetřovatelských potřeb nemocného člověka a nezastupitelná

samostatná náročná práce sester v terénní péči zaměřená nejen na domácí péči, ale

především na preventivní a depistážní práci. Pokroková ošetřovatelská péče je

poskytována výhradně týmově. Tým tvoří několik různě kvalifikovaných kategorií

ošetřovatelských pracovníků, kteří mají jednoznačně vymezené kompetence.

Pokud bychom shrnuli hlavní zaměření ošetřovatelství, musíme vyjmenovat tyto

body :

• Udržení a podpora zdraví

• Navrácení zdraví a rozvoj soběstačnosti

• Mírnění utrpení nevyléčitelně nemocného člověka

• Zajištění klidného umírání a smrti

Ošetřovatelská péče je praktická aplikace ošetřovatelských poznatků, bere v potaz a

respektuje základní lidské fyziologické, psychosociální a spirituální potřeby.
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3.2 Cíle a charakteristické rysy ošetřovatelství

Hlavní cíle českého ošetřovatelství jsou :

• ...pomáhat jednotlivci, rodině, skupinám dosáhnout tělesného, duševního a

sociálního klidu, zdraví a pohody v souladu a respektováním jejich sociálního

a ekologického prostředí...

• ...podpořit jejich pozitivní zdraví (vytvořit z člověka aktivního účastníka péče

o vlastní zdraví, který je ochoten a seznámen s prostředky a možnostmi, jak o

své zdraví pečovat...

• ...maximalizovat lidský potenciál v péči o sebe sama (rozpoznat, co je člověk

schopen pro sebe učinit)...

• ..zaměření na prevenci patologických stavů a jevů...

• ...spolehlivě provádět ordinace lékaře...

• ...snižovat negativní vliv onemocnění na celkový stav člověka...

• ...nacházet a uspokojovat potřeby lidí s porušeným zdravím (zdravotně

postižení jedinci, lidé v terminálním stádiu nemoci)...

K realizaci uvedených cílů ošetřovatelství jsou nezbytné tyto charakteristické rysy:

• ...sestra poskytuje aktivní péči, péči vstřícnou ...

• ...ošetřovatelská péče je uskutečňována prostřednictvím ošetřovatelského

procesu s respektováním individuality klienta...

• ...ošetřovatelská péče je založena na nejnovějších vědeckých poznatcích

v oboru...

• ...klient je chápán a vnímán jako celek biologický, psychosociální a duchovní

(chápání je komplexní)...

• ...ošetřovatelská péče je poskytována týmově...

• ...charakter ošetřovatelské péče je preventivní...
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3.3 Teorie a modely ošetřovatelství

Model je vědecká konstrukce, představa, popis, obraz zkoumaného předmětu, či

jevu. Bývá ideou, která vysvětluje pomocí symbolické anebo fyzikální vizualizace.

Koncepce je pojetí, chápání, myšlenková osnova, pohled, výklad určitého jevu.

Představuje základní hledisko, vedoucí představu o vysvětlení jevu, soustava názorů,

hlavní záměr nebo konstrukční princip činností.

Teorie je soubor poznatků charakterizující určitý jev. Teorie tvoří základ

vědeckého poznání s výkladem příčin a souvislostí jevů v dané oblasti, které je

možno ověřovat.


[…]


A) ano

B) ne

12. MÁTE DOSTATEK MATERIÁLNÍHO A ČASOVÁHO
ZÁZEMÍ PRO PÍSEMNÉ ZPRÁCOVÁNÍ OP ?
A) ano

B) ne

13. MÁTE DOSTATEK MATERIÁLNÍHO A ČASOVÉHO
ZÁZEMÍ PRO REALIZACI OP ?
A) ano

B) ne

14. DOMNÍVÁTE SE, ŽE VY OSOBNĚ, MÁTE PROBLÉM
SE SESTAVOVÁNÍM OP Z DŮVODU NEDOSTATEČNÝCH
VĚDOMOSTÍ ?
A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne
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 15. MÁTE SE NA KOHO OBRÁTIT POKUD MÁTE
PROBLÉM S „TVOŘENÍM“ OP ? Pokud zvolíte odpověď A, prosím
uveďte danou osobu např. kolegyně, staniční sestra, sestra školitelka aj.
A) ano

……………………………………………………………………

B) ne

16. MYSLÍTE SI, ŽE OP NA VAŠEM ODDĚLENÍ JE 100%
FUNKČNÍ?
A) ano

B) ne

17. JSTE PŘESVĚDČEN/A, ŽE OP NA VAŠEM
ODDĚLENÍ MÁ NEDOSTATKY?
Pokud zvolíte odpověď A, rozveďte …

A) ano ………………………………………………………….

B) ne

18. MÁTE ZÁJEM O PROHLUBOVÁNÍ ZNALOSTÍ O
OP ? (ZNALOSTI BY BYLY ZAMĚŘENY SPECIFICKY NA
PROBLEMATIKU VAŠEHO ODDĚLENÍ).
A) ano

B) ne

19. MYSLÍTE SI, ŽE OP JE VĚNOVÁNA POZORNOST
A UZNÁNÍ ZE STRAN LÉKAŘSKÝCH PROFESÍ ?
A) ano

B) ne
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CHTĚL/a BYSTE MI K DANÉ PROBLEMATICE JEŠTĚ NĚCO

SDĚLIT?

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.....................................................................................................................

.........................................

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám mnoho úspěchů a

spokojenosti nejen v profesním životě.

Jana Popelková
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Příloha č. 2 : Dotazník pro Staniční sestry

DOTAZNÍK PRO STANIČNÍ SESTRY
Vážené Staniční sestry,
dovolte mi, abych Vás touto cestou požádala o spolupráci.
Jako studentka navazujícího magisterského studia Ošetřovatelství na 1.
LF UK, zpracovávám diplomovou práci s tématem „Názory
zdravotnických pracovníků na ošetřovatelský proces“.
Vyplněním tohoto dotazníku napomůžete k objasnění zmiňované
problematiky.
Vaše odpovědi, názory, postoje, jsou zcela anonymní!
Zvolená odpověď může být pouze jedna, pokud u otázky není uvedeno
jinak. Zvolenou odpověď prosím označte .
Vyplněný dotazník vložte do obálky a zalepte.¨
Děkuji za Vaši spolupráci.
Jana Popelková

1. JAK DLOUHO JE OŠETŘOVATELSKÝ PROCES (OP)

POUŽÍVÁN NA VAŠEM ODDĚLENÍ? Prosím vypište.

……………………………………………….......

2. JAKOU FORMU ORGANIZAČNÍ PRÁCE SESTER APLIKUJETE NA

ODDĚLENÍ? Prosím vypište.

..............................................................................

3. JSTE JAKO STANIČNÍ SESTRA SPOKOJENA SE SOUČASNOU

PODOBOU OP NA ODDĚLENÍ?

A) ano

B) spíše ano

C) spíše ne

D) ne
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4. VYUŽÍVÁ VÁŠ TÝM PŘI SESTAVOVÁNÍ OP JIŽ ZPRACOVANÝ

(částečně) SYSTÉM OŠ. PLÁNU? (např. zpracované charakteristické oš.

dg. pro Vaše oddělení s prostorem pro případné individuální doplňky…).

Pokud volíte odpověď za B, prosím uveďte důvod!

A) ano

B) ne - PROČ?

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

5. SEŘAĎTE PODLE VAŠEHO NÁZORU NEJPODSTATNĚJŠÍ

FAKTORY PRO FUNKČNÍ VYUŽÍVÁNÍ OP.

(Od nejpodstatnějšího po nejméně podstatný faktor).

Před položku vypište číslovku 1-6.

………. Materiální zázemí (prostorové uspořádání sesterny, pomůcky, …)

………. Časové zázemí

………. Vzdělanost, znalost sester

………...Spolupráce oš. týmu

…………Podpora vedení odd. či nemocnice

…………Jiné (zvolte a uveďte, pokud jste nenalezla faktor, který

pokládáte za důležitý).

6. JAKÉ JSOU DLE VAŠEHO NÁZORU NEJVĚTŠÍ ÚSKALÍ PRO

FUNKČNÍ UŽÍVÁNÍ OP NA DANÉM ODDĚLENÍ?

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………….........................
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7. JSTE PŘESVĚDČENA, ŽE OP ZKVALITŇUJE OŠ. PÉČI?

A) ano

B) ne

C) nevím

Následný volný prostor je určen k Vašemu vyjádření, pokud si přejete k dané

problematice ještě něco říci ...

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji mnoho tvůrčích úspěchů v profesním životě.

Jana Popelková
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Příloha č. 3 : Seznam tabulek, grafů a obrázků
