HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce : Jana Popelková

Název práce : Názor zdravotnických pracovníků na ošetrovatelský proces

Vedoucí diplomové práce : Mgr.Jindra Blatnická

Oponent diplomové práce : Mgr.Jana Mlýnková

Na úvod bych ráda zmínila vysokou aktuálnost zvoleného tématu diplomové práce. Cíl práce je velmi konkrétní, jasně stanoven. Všem záměrům a cílům své práce diplomantka dostála.

Náročnost tématu pro zpracovávání teoretických poznatků byla střední úrovně. Zčásti postrádám jasné členění práce a jistou konkrétnost, místy se práce jeví velmi rozvláčně až zdlouhavě. Teorie taktéž nad praxí převládá.

Studentka vhodně zvolila použité výzkumné metody, hloubka analýzy ve vztahu k tématu byla výborná. Stylistická úroveň a úprava práce je na velmi vysoké úrovni, především grafické zpracování je velmi pěkné. Studentka dobře pracovala s literaturou, což potvrzuje závěrečný výčet adekvátně zvolené literatury. Diplomantka byla při zpracovávání své diplomové práce velmi samostatná. Konzultovaly jsme skutečně velmi málo.

Přesto, že prací, které se zabývají ošetrovatelským procesem je nespočet, se domnívám, že tato je kvalitní. Za důležitější ale považuji fakt, že rozvíjí základní zaměření profilu absolventa.

Otázky k obhajobě :

Ráda bych znala názor studentky na metodu oš. procesu jako takovou.

Závěr :

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň. **VÝBORNĚ**

V Praze dne 6.6.2007

Mgr.Jindra Blatnická